
COMUNE DI MIGNANEGO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34

OGGETTO: DIFFERIMENTO DEL VERSAMENTO DELLE RATE TARI
ANNO 2021.

L’anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio alle ore 19:00 nella
Sala Comunale, convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte
formalità, si è riunita, la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti
Grondona Maria Grazia Sindaco Presente
Bruzzo Gigliola Assessore Presente
Bertulla Aldo Assessore Presente
Malfatti Michele Assessore Presente
Rondanina Ileana Assessore Presente

Totale
Presenti    5 Assenti    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. Domenico Scrocco
Essendo legale il numero degli intervenuti, Maria Grazia Grondona nella sua qualità di
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: DIFFERIMENTO DEL VERSAMENTO DELLE RATE TARI
ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, commi dal 639 al 705, della L. 27 dicembre 2013, n. 147,
istitutivo a decorrere dal 01.01.2014 dell’Imposta Comunale Unica, di cui la TARI –
tassa sui rifiuti – è una delle componenti costituenti;

RILEVATO che ai Comuni è riconosciuta potestà regolamentare dall’art. 52 del D.Lgs.
n. 446/1997 e s.m.i.;

RICHIAMATO il vigente Regolamento TARI approvato con delibera di C.C. n. 32 del
29.09.2014, modificato con delibere di C.C. n. 7 del 28.03.2019, e n. 19 del 25.09.2020
e in particolare l’art. 24, con il quale sono state stabilite le seguenti rate: 1° rata entro il
16 giugno - 2° rata entro il 16 dicembre;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

VISTO il D.L. 22 aprile 2021, n. 52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa
delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della
diffusione dell’epidemia da COVID-19” che proroga lo stato di emergenza al 31 luglio
2021;

RITENUTO opportuno, per quanto evidenziato, di dover sostenere i cittadini del
territorio comunale nonché l’economia locale, adottando strumenti di sollievo nel
contesto economico sanitario dell’attuale scenario di emergenza sanitaria;

RITENUTO di sospendere e differire i termini per l’adempimento degli obblighi
tributari comunali non gestiti in convenzione con l’Agenzia delle Entrate, escludendo
altresì i tributi locali il cui gettito è riservato allo Stato;

VALUTATA l’opportunità di approvare il differimento dei termini delle scadenze
relative alla fiscalità locale, dando atto che, non trattandosi di modifiche regolamentari,
la competenza è dell’organo esecutivo;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è giustificato da ragioni di urgenza
dovute all’assenza di interventi del legislatore in ambito di sospensione dei versamenti
della fiscalità locale;

VERIFICATO che la presente delibera è caratterizzata dalla temporaneità degli effetti
del provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento da adottare, stante la
necessità di procedere con rapidità a sospendere i termini del pagamento dei tributi
locali di competenza del Comune;



RILEVATO che il provvedimento che si intende adottare ha il fine di alleviare il
disagio socio-economico che la situazione di pandemia ha generato e sta ulteriormente
generando;

CONSIDERATO necessario, pertanto, stante la proroga dello stato di emergenza al 31
luglio 2021 stabilita con il D.L. n. 52/2021, disporre il differimento degli adempimenti
tributari di competenza del Comune relativi alla TARI e dal medesimo gestiti;

VALUTATO opportuno, in tale contesto, differire per le motivazioni sopra esposte, il
termine per il versamento delle rate TARI anno 2021 come segue:

● 1° rata entro 31 agosto 2021,
● 2° rata entro 30 novembre 2021,
● 3° rata entro 28 febbraio 2022;

PRESO ATTO che la proposta in esame, predisposta dal settore proponente, è corredata
dai pareri favorevoli tecnico e contabile, in atti, espressi dal Responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime favorevole;

DELIBERA

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per
costituirne parte integrante (formale e sostanziale):

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, il differimento del termine per il
versamento delle rate TARI anno 2021 come segue:

● 1° rata entro 31 agosto 2021,
● 2° rata entro 30 novembre 2021,
● 3° rata entro 28 febbraio 2022;

2) di dare atto che la presente verrà ratificata dal Consiglio Comunale non appena sarà
possibile procedere alla sua convocazione;

3) di demandare al Settore proponente gli incombenti di competenza derivanti
dall’adozione del presente provvedimento.

*

Stante l’urgenza, il relatore propone alla Giunta di dichiarare il suesteso provvedimento
immediatamente eseguibile per effetto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, e questa, concordando, con separata votazione approva all’unanimità.

Letto e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
(Maria Grazia Grondona)           (Dott. Domenico Scrocco)


